СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 16 марта  2015 года № 10

Об утверждении Положения и Перечня должностей муниципальных служащих Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 90 Конституции Российской Федерации, Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460 «Об утверждении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Собрание депутатов Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области решило:
1. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области и лицами, замещающими должности муниципальной службы Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
б) Перечень должностей муниципальных служащих Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района, представлять справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденную Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте муниципального образования «Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области.

Глава Большеугонского сельсовета
Льговского района                                                                                 Н.В. Суглобов

Утверждено
Решением Собрания депутатов
Большеугонского сельсовета
Льговского района Курской области
от 16.03.2015 № 10

[bookmark: Par46]ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы и лица, замещающие должности муниципальной службы для которых федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.
[bookmark: Par61]3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации форме справки (Указ Президента РФ от 23.06.2014 N 460): гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы - при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность); лицами, замещающими должности муниципальной службы - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
[bookmark: Par63][bookmark: Par67][bookmark: Par70] 	4. Лица, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
7. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы в Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, представляет при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность):
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).
8. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в Администрацию Большеугонского сельсовета Льговского района гражданами претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами замещающими должности муниципальной службы.
10. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, или лицо, замещающее должность муниципальной службы, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
Лицо, замещающее должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3, 4, 5 или 6 настоящего Положения. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения.
11. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим должность муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией, созданной Администрацией Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области.
12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами, замещающими должности муниципальной службы, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
Эти сведения могут предоставляться в государственные органы, в компетенцию которых входит наделение полномочиями по должностям муниципальной службы (назначение на указанные должности), а также должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.
14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции", размещаются на официальном сайте муниципального образования «Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области, а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте- муниципального образования «Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области предоставляются общероссийским средствам массовой информации для опубликования по их запросам.
15. Муниципальные служащие Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района Курской области, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим должность муниципальной службы, при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность), а также представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего должность муниципальной службы.
В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен полномочиями по должности муниципальной службы (назначен на указанную должность), эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.
17. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, и лицо, замещающее должность муниципальной службы, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Утвержден:
Решением Собрания депутатов
Большеугонского сельсовета
Льговского района Курской области
от 16 марта 2015 года № 10

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА , ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

	ГРУППА ВЫСШИХ ДОЛЖНОСТЕЙ
	Заместитель Главы Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района

	ГРУППА ГЛАВНЫХ ДОЛНОСТЕЙ
	Начальник отдела Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района

	ГРУППА СТАРШИХ ДОЛЖНОСТЕЙ
	Главный специалист – эксперт Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района

Ведущий специалист – эксперт Администрации Большеугонского сельсовета Льговского района